TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 4144-CV/TU

Phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các huyện, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh,

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh,

- Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất,

  Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi,

Hiện nay, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi-rút

Cô-rô-na (nCoV) gây ra đã xảy ra tại Trung Quốc, lây lan ra 18 quốc gia

và vùng lãnh thổ. Đây là dịch bệnh mới, nguy hiểm, có khả năng lây lan

nhanh. Hiện dịch bệnh này chưa có vắc-xin và thuốc điều trị đặc hiệu.

Nhận định tình hình dịch đang diễn biến phức tạp, có khả năng lây lan rộng

và bùng phát rất cao. Tuy nhiên, phải hết sức bình tĩnh, phối hợp chặt chẽ,

phòng ngừa và xử lý chính xác, hiệu quả.

Để chủ động phòng, chống dịch và thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư

tại Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu

cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn

thể nhân dân từ tỉnh đến cơ sở quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi-rút Cô-rô-na gây ra. Đồng thời, lưu ý một số nội dung sau:

1. Xác định công tác phòng, chống dịch do chủng mới Cô-rô-na là

nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các

ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân khẩn trương thực hiện

quyết liệt các biện pháp do Chính phủ và các bộ, ngành đề ra; huy động

toàn hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang, toàn dân thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch. Quyết tâm kiểm soát, không để dịch lây lan, bảo

đảm phát triển kinh tế, xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân

dân và tổ chức đại hội đảng các cấp thành công.

2

2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh xây dựng kế hoạch; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho việc dự phòng,

cách ly, điều trị; chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc men y tế, trang bị

phòng hộ cho nhân dân; bảo đảm đủ kinh phí, nhân lực cho công tác

phòng, chống dịch theo phương châm tại chỗ: dự phòng, cách ly, điều trị

tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, dụng cụ phòng hộ theo

yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ.

3. Xây dựng các phương án phòng, chống theo từng cấp độ lây lan

dịch; thực hiện triệt để, tuân thủ các biện pháp dự phòng, cách ly theo yêu

cầu của cơ quan chuyên môn. Trong trường hợp cần thiết, tạm dừng các

hoạt động tập trung đông người, các lễ hội, các hội nghị, hội thảo để tập

trung (ưu tiên cao nhất) phòng, chống dịch.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác truyền thông đến từng cán bộ, đảng

viên và nhân dân để mọi người đều nhận rõ tính chất nguy hiểm và tác hại

nghiêm trọng của dịch do chủng mới Cô-rô-na gây ra, thông tin kịp thời,

chính xác để nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cho người dân tự

dự phòng là chính. Dự phòng cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Đấu

tranh và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân đưa các thông tin không chính xác,

gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

5. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các đoàn thể nhân dân từ tỉnh đến cơ sở có trách nhiệm phổ biến, tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân để thực hiện đồng bộ các giải

pháp phòng, chống dịch do chủng mới Cô-rô-na gây ra, phát huy vai trò,

trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của

mình và cộng đồng.

6 Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tập trung chỉ đạo các cơ quan báo chí,

tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch do chủng mới Cô-

rô-na gây ra, cung cấp các thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời. Chỉ đạo

các cơ quan xử lý nghiêm các vi phạm về thông tin phòng, chống dịch

bệnh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy nắm tình hình

triển khai thực hiện và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện

Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- C, PCVPTU; P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-01-30T15:38:46+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!